## Universitätsbibliothek Paderborn

**TRACTATVS|| DE CON-||FESSIONIBVS MA=||LEFICORVM ET  
SAGA-||RVM SECVNDÒ RECOGNI||tus, & auctior redditus.||  
An, & quanta fides ijs adhibenda sit?||**

**Binsfeld, Peter**

**Avgvstae Trevirorvm**

**VD16 B 5530**

3. Præludium. Vt maleficium fiat, de quo hîc agimus, tria concurrere  
necesse est: Diuinam voluntatem permittentem, Diaboli potestatem  
perficientem atq[ue] instigantem, & hominis malefici voluntatem ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-41113**

## 8 DE CONFESSIO NIE VS

3. Præludium. Ut maleficium fiat, <sup>ad maleficium</sup> quo h̄ic agimus, tria concurrere necesse est; <sup>etia cōurre</sup> Diuinam voluntatem permittentem, Dia- <sup>re, & que.</sup> boli potestatem perficiētē atq; instigan- <sup>tem, & hominis malefici voluntatem liberē</sup> consentientem.

Cum enim Deus rerum omnium, quæ cœli terræque ambitu continentur, primaliter causa, Principiumq; mouens, in ipso sumus, viuimus ac mouemur, nec non omnia per ipsum facta sunt, & fiunt, & sine ipso factum est & sit nihil: ideo cuncta diuinæ prouidentiæ subduntur, ut nec capillus capitis pereat sine ipsius nutu; id quod probat in suorum consolatiō nem, dum ait: Nonne duo passeres aſſe veniunt, & unus ex illis non cadet super terram sine patre vestro? vestri autem capilli capitis omnes numerati sunt. Nolite ergo timere, multis passeribus meliores esūt vos. Si ergo Deus nō luerit, diabolus cum omni sua potestate nihil poterit in terra nocere hominibus. Permittit autem Deus, hanc Dæmonibus & maleficiis potestatem: tum ad manifestandum hominibus altitudinem diuitiarum suarum sapientiæ, & scientiæ, quæ etiam nouit ex malis elicere bonum, tum ad declarandum iustitiam in eos, qui peccant, & non agunt poenitentiam: tum ad cognoscendum, quod illi, qui contempta veritate ad patrem mendacij conuertuntur, iuste decipientur, & in varios errores perducantur. Dicet quispiam: Quare Deus

## MALEFICORVM

9

Deus permittit, vt etiam in sanctos & innocētes diabolus suam exerceat potestatem, vt constat ex historijs Job, S. Anthonij, Hilarionis, aliorumq; sanctorum Patrum? Certissimum est, quod ratione malitiæ & demeritorum, maior conceditur Dæmonibus potestas in malos, quam̄ bonos: quia mali meruerunt peccatis subjici tanquā vilissimi serui: à quo enim quis superatus est, eius seruus est. Super bonos autem Dæmon non habet potestatem ad perdendum, sed tantum ad probandum, *Iob. 2. Ecce omnia qua habet, in manu tua sunt: verum tamen animam ipsius serua.* Et *Tob. 12. Quia acceptus eras Deo, neceſſe fuit, ut tentatio probaret te.* Adhæc Deus Opt. Max. qui suauiter omnia disponit, permittit vt boni aliquando maleficijs afficiantur: partim in argumentum meritorum, quæ augentur ratione tribulationis patienter toleratæ: partim in custodiā humilitatis, dum enim huiusmodi Dæmonis exercitijs se cognoscunt subiectos, humiliatur, cùm ignorent, amore nean odio digni sint: partim vt reuocentur ad frugem melioris vitez, maiori studio & diligentia rebus diuinis, sacramentis mysterijsq; nostræ salutis incumbant, quæ sunt oportuna arma ad euertendas aereas potestates. In horum confirmationem pulchra adferuntur à S. Augustino in Psal. 77. in illius versiculum: Misit in eos iram indignationis suæ, &c. In filijs dissidentiæ, inquit, tanquam

*Quare Dæmon  
maleficia pos-  
mittat.*

*2. Petr. 2.*

A 5

in suis

10 DE CONFESSIONIBVS

in suis mancipijs operatur, quemadmodum homines in pecoribus suis : Et illic tamen quantum Dei iusto iudicio sinitur. Sed aliud est quādo potestas eius etiam suis sicut ei placet, tractandis maiore potestate prohibetur: aliud quando ei potestas etiam in eos, qui ab illo alieni sunt, datur. Sicut homo de pecore suo pro humano captu facit, quod vult, nec sanè facit, si prohibeatur à potestate maiore. De alieno autem pecore ut faciat, expectat sibi potestatem dari ab illo, cuius est. Ibi ergo potestas, quæ fuerat, prohibetur : hīc autem, quæ non fuerat, tribuitur.

Dæmon non 4. Præludium. Permissione diuina præplus potest, missa, Dæmon operatur tantum, quantum et quām Deus conceditur, & non plus.

Patet in Tob. Ecce in manu tua est: veruntamen animam illius serua. & in Apocal. 20. Angelus catena ligavit Dæmonem. & in Exod. cap. 7. & 8. Magi Pharaonis serpentes fecerunt, & alia similia, ubi ad Ciniphes, quæ sunt muscas minutissimæ, ventum est, defecerunt malefici, & dixerunt ad Pharaonem: Digitus Dei est hic, ut rectè notat s. Augustinus li. 3. de Trinit. cap. 7. & 9. A bonis etiam angelis, quibus orbis & hominum custodia commissa est, aliquando Dæmones impediuntur, ne possint omnia, quæ cupiunt, in effectum deducere. Quando Dæmonis potestas apud Doctores dicitur ligata ad sensum Scripturæ,

non